
 

VYDÁVÁ KULTURNÍ KOMISE OBCE TRNOV 

 



 

 

2 

Vážení spoluobčané, teplý konec léta je za námi, většina z nás má po dovolené  
a dětem začal nový školní rok. Všem školákům a zvláště prvňáčkům, přejí šťastné 
vykročení do školy, hodně úspěchů, radosti z poznávání a spoustu bezvadných 
kamarádů. 
Dne 29. srpna navštívil obce Trnov a Voděrady  Brig.gen.v.v. Mgr. Martin  
Červíček, l. náměstek hejtmana, který je zodpovědný za oblast dopravy a silničního 
hospodářství. Byl projednáván stav komunikací v našich obcích, poděkováno za 
rekonstrukci silnice II/320  Voděrady – Záhornice a spolu se starostou Voděrad 
Michalem Hejnou jsme požádali o pokračování v tolik potřebných rekonstrukcích 
komunikací ve všech našich obcích. 
Všech 9 zasíťovaných parcel v Trnově je prodáno, výběrová komise doporučila 
zastupitelům celkem 9 zájemců, z toho 4 žadatelé jsou z řad našich občanů, ostatní 
jsou z okolních obcí. 
Těší mě, že jsme v soutěži Vesnice roku Královéhradeckého kraje 2017 uspěli se ctí.  
Obdrželi jsme Cenu hejtmana za Rozvoj zázemí pro činnost spolků a s tímto 
oceněním souvisí i finanční odměna ve výši Kč 50.000,-, která bude rozdělena do 
fungujících spolků v obcích.  Děkuji Vám všem, kteří pomohli s organizací  
a zajištěním zázemí pro obhlídku hodnotící komise v obcích. 
Připomínám vlastníkům dřevin, kde větve stromů či keřů zasahují do komunikací, 
aby v období vegetačního klidu provedli jejich ořez tak, aby nedocházelo  
k poškozování aut např. svozce  odpadů, zimní údržby či jiných vozidel. Ráda bych 
touto cestou poděkovala občanům, kteří se obětavě starají o veřejné prostranství 

před svými 
nemovitostmi. Vždyť 
domov nezačíná 
překročením prahu 
svého bydliště, ale je 
součástí celého 
našeho širšího okolí 
v obci. 
Přeji Vám všem ve 
zdraví prožité 
podzimní období, 
starostka. 
 
 

 

 

 
Libuše Brandejsová, Brig.gen.v.v. Mgr. Martin Červíček,  Michal Hejna 



 

 

3 

Usnesení č. 17 ze zasedání Zastupitelstva obce Trnov ze 

dne 29. 5. 2017  

 

I. Bere na vědomí 
  
 bod č. 1 Kontrolu závěrů z minulých jednání. 
 bod č. 2a Rozpočtové opatření č. 1 vč. úpravy rozpočtu. 
 bod č. 4  Informace o ZTV Trnov. 
 bod č. 12.5  Předání staveniště Polní cesty, S10 Trnov – Hroška. 
 bod č. 12.7  Žádost o uložení výkopové zeminy. 

bod č. 12.15  Informaci o výsledcích krajského kola Vesnice roku 2017. 
 

II. Schvaluje 
 bod č. 2b Rozpočtové opatření č. 2 vč. úpravy rozpočtu. 
 bod č. 3a Darovací smlouvu – Domácí hospic Setkání, o.p.s. RK. 
 bod č. 3.1 VS č. 2/2017 SDH Trnov. 
 bod č. 3.2 VS č. 3/2017 SDH Houdkovice. 
 bod č. 3.3 VS č. 4/2017 SDH Zádolí. 
 bod č. 3.4 VS č. 5/2017 SDH Záhornice. 
 bod č. 3.5 VS č. 6/2017 KPST Záhornice. 
 bod č. 3.6 VS č. 7/2017 MS Borky Trnov. 
 bod č. 5 Dodatek č. 4 ke Smlouvě o dílo 16.117 – Kerson s.r.o. 
 bod č. 6 Smlouvu s firmou AQUA Servis a.s. – dodávka vody č. p. 74, 

Houdkovice. 
 bod č. 7 Smlouvu o zřízení VB – GasNet s.r.o. 
 bod č. 8 Kupní smlouvu s firmou GasNet s.r.o. na prodej 

plynárenského zařízení.  
 bod č. 9 Smlouvu s firmou ČEZ Distribuce a.s. o zřízení VB.  
 bod č. 10 Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo s firmou Regio, projektový 

ateliér s.r.o. 
 bod č. 11  Smlouvu s firmou ČTI a.s. o budoucí smlouvě o zřízení VB. 
 bod č. 12  Smlouvu s Královéhradeckým krajem o poskytnutí 

neinvestiční dotace na projekt Oprava chodníků v Trnově. 
 bod č. 12.2   Podání žádosti o kolaudaci – Poldr v Zádolí. 
 bod č. 12.3  Opravu MK v k.ú. Houdkovice, Trnov vč. vypracování PD. 
 bod č. 12.4 Žádost MS Borky Trnov o zřízení brokové střelnice. 
 bod č. 12.6 Finanční dar pro Psí domov Lukavice. 
 bod č. 12.9 Kladné vyjádření k územnímu souhlasu vedení kNN  

k p. č. 740/7 v k. ú. Houdkovice. 
  bod č. 12.10 Finanční příspěvek na opravu motorové stříkačky.  



 

 

4 

 bod č. 12.11 Jednání s vlastníky pozemků o případném odkupu  
v k. ú. Záhornice. 

 bod č. 12.12 Zapůjčení osobního automobilu ve vlastnictví obce pouze pro 
potřeby SDH a osobám s patřičným proškolením. 

 bod č. 12.13 Finanční dar pro SDH Trnov – Východočeská hasičská liga  
a Trnov CUP 2017. 

  bod č. 12.14 Pořízení kontejneru na plast – Velká Záhornice. 
  bod č. 12.16 Vypracování PD na opravu sportovního hřiště v Trnově. 
 
III. Neschvaluje 
 bod č. 12.1 Prodej a dělení pozemku v k. ú. Zádolí. 
 bod č. 12.8 Finanční příspěvek na provoz Linky Bezpečí, z.s. 
 
 

Usnesení č. 18 ze zasedání Zastupitelstva obce Trnov ze 

dne 21. 6. 2017 

 
I. Bere na vědomí 
  
 bod č. 1 Kontrolu závěrů z minulých jednání. 
 bod č. 5  ZVA ze Státního fondu životního prostředí – budova OÚ Trnov. 
 bod č. 5.4  Informaci k Poldru v Zádolí. 
 
II. Schvaluje 
  
 bod č. 2.1 Pravidla pro výběr uchazečů o pozemky ZTV Trnov. 
 bod č. 2.2 Tiskopis žádosti o odkoupení pozemku ZTV Trnov. 
 bod č. 2.3 Regulativy výstavby ZTV Trnov. 
 bod č. 2.4 Návrh kupní smlouvy se smlouvou o předkupním právu – ZTV 
Trnov. 
 bod č. 2.5 Členy výběrové komise v rámci výběru pozemku ZTV Trnov. 
 bod č. 2.6 ZTV Trnov -  cenu za pozemek 400 Kč/m2. 
 bod č. 2.7 Zveřejnění záměru na prodej stavebních pozemků ZTV Trnov. 
 bod č. 3 Účetní závěrku obce Trnov za rok 2016. 
 bod č. 4 Závěrečný účet obce Trnov za rok 2016. 
 bod č. 5.1 Rozpočtové opatření č. 3, vč. úpravy rozpočtu. 
 bod č. 5.2 Odběr a rozbor sedimentu – Poldr Trnov. 
 bod č. 5.3 Smlouvu o zřízení VB s ČEZ Distribuce a.s.  
 
 



 

 

5 

Usnesení č. 19 ze zasedání Zastupitelstva obce Trnov ze 

dne 24. 7. 2017 

 
I. Bere na vědomí 
  
 bod č. 1 Kontrolu závěrů z minulých jednání. 
 bod č. 3 Kolaudaci Poldr Zádolí a vypracování GP. 
 bod č. 3.6 Obecní výlet v termínu 23. 9. 2017 na Dlouhé Stráně. 
 bod č. 3.8 Závěrečný účet DSO Vrchy za rok 2016. 
 bod č. 3.9 Závěrečný účet Svazku obcí Dřížná za rok 2016. 
 
II. Schvaluje 
  
 bod č. 2.1 Výsledky výběrové komise – výběr žadatelů o pozemky. 
 bod č. 2.2 Kupní smlouvy se smlouvou o předkupním právu 

a) Pozemek v k. ú. Trnov par. č. 3490/2, 1009 m2, cena 403 600,-Kč. 
b) Pozemek v k. ú. Trnov par. č. 3140/6, 937 m2, cena 374 800,-Kč. 
c) Pozemek v k. ú. Trnov par. č. 3490/4, 1114 m2, cena 445 600,-Kč. 
d) Pozemek v k. ú. Trnov par. č. 3490/1, 978 m2, cena 391 200,-Kč. 
e) Pozemek v k. ú. Trnov par. č. 3140/5, 1184 m2, cena 473 600,-Kč. 
f) Pozemek v k. ú. Trnov par. č. 3490/3, 1019 m2, cena 407 600,-Kč. 
g) Pozemek v k. ú. Trnov par. č. 3140/2, 965 m2, cena 386 000,-Kč. 
h) Pozemek v k. ú. Trnov par. č. 3140/4, 1094 m2, cena 437 600,-Kč. 
i) Pozemek v k. ú. Trnov par. č. 3140/3, 1064 m2, cena 425 600,-Kč. 

 bod č. 3.1 Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení VB  
  č. IV-12-2015841/VB/01.  
 bod č. 3.2 Projektovou dokumentaci pro stavbu RD na par. č. 740/4, 

740/5 v k. ú. Houdkovice a zřízení sjezdu na obecní 
komunikaci. 

 bod č. 3.3  Zveřejnění záměru na bezúplatný převod pozemku  
par. č. 512/2, o výměře 9 m2 v k. ú. Záhornice pro 
Královéhradecký kraj. 

 bod č. 3.4 Darovací smlouvu na finanční dar – Cena hejtmana, soutěž 
Vesnice roku 2017. 

 bod č. 3.5 Prověření stavu kanalizace v Houdkovicích od RD č. p. 100  
  k RD č. p. 33. 
 bod č. 3.7 Rozpočtové opatření č. 7, včetně úpravy rozpočtu. 
 
 
 
 



 

 

6 

Společenská kronika 

 

NAROZENÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ 
Anna Kališová, Houdkovice 22       5. 6. 2017  
Tomáš Kopecký, Záhornice 36           12. 6. 2017 
Zora Lučaníková, Trnov 68        21. 7. 2017 
Eliška Čižinská, Zádolí 3          24. 8. 2017 
 
 

VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Všem jubilantům blahopřejeme a přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenosti! 

ČERVENEC 
Vaněčková Anežka, Trnov 62  87 let 
Kvirenc Vladislav, Houdkovice 47 81 let 
Hynková Anna, Záhornice 41  70 let 
Pavlík Petr, Trnov 57    60 let 
Knap Josef, Trnov 73    88 let 
Kvirencová Jaroslava, Houdkovice 47 75 let 
Janský Josef, Houdkovice 6  65 let 
Bahníková Miroslava, Zádolí 19   90 let 
Machačová Marta, Zádolí 3  75 let 
 

ZÁŘÍ 
Grulichová Bohuslava, Houdkovice 17 87 let 
Kališová Růžena, Houdkovice 22  81 let 
Hrnčířová Eva, Trnov 26    65 let 
 
ŘÍJEN 
Cita Václav, Trnov 61   89 let 
Jarkovský Václav, Záhornice 47               86 let 
Mrázková Marie, Trnov 83  80 let 
Levová Dana, Záhornice 63    65 let 
Cejnar Josef, Houdkovice 67  75 let 
Rohlenová Marie, Houdkovice 73 95 let 
Cvejnová Božena, Trnov 21  65 let 
Pohlová Marta, Trnov 45     83 let 
Knapová Marie, Trnov 73               86 let 
 
 

SRPEN 
Nejman Miroslav, Trnov 76   60 let 
Kašparová Miluše, Záhornice 62  60 let 
Rohlenová Helena, Trnov 95   65 let 
Dvořák Jaroslav, Záhornice 30  86 let 
Verner Lubomír, Trnov 7   60 let 
Mrázková Jaroslava, Zádolí 26   80 let 
Jarkovská Miroslava, Záhornice 47 84 let 
 

Bahníková Miroslava ze Zádolí oslavila  
v letošním roce 90 narozeniny. 



 

 

7 

Rozloučili jsme se se zesnulými 
 

Petr Machač, Zádolí 3                   10. 7. 2017 
Miroslav Netík, Trnov 52                   11. 8. 2017 

 
 
 

 

 

Kde pijeme lepší vodu? 

Nejprve než začneme porovnávat kvalitu pitné vody v naší 

obci, měli bychom si říct, co je pitná voda a jak je kvalita vody 

kontrolována.  

Zákon nám říká, že pitná voda „je zdravotně nezávadná 

voda, která ani při trvalém požívání nevyvolá onemocnění 

nebo poruchy zdraví přítomností mikroorganismů nebo látek 

ovlivňujících akutním, chronickým či pozdním působením 

zdraví fyzických osob a jejich potomstva“. Požadavky na 

zdravotní nezávadnost a čistotu pitné vody jsou stanoveny hygienickými limity 

mikrobiologických, biologických, fyzikálních, chemických a organoleptických 

ukazatelů. 

Nicméně pitná voda patří k základním životním potřebám a její odpovídající příjem 

je nejen podmínkou pro správné fungování všech procesů v lidském těle, ale 

přispívá i k duševní pohodě člověka.  

Kontrola dodržování hygienických limitů ve vodovodní síti je prováděna 

akreditovanou laboratoří. Četnost závisí na dodávaném množství vody a počtu 

zásobovaných obyvatel. Celkem je v pitné vodě sledováno zhruba 50 ukazatelů. 

Kvalitu pitné vody v ČR stanovuje zákon o ochraně veřejného zdraví č. 258/2000Sb. 

 

Nejčastěji sledované ukazatelé pitné vody: 

1. pH vody – Tento ukazatel ovlivňuje funkci procesů při úpravě vody, dále 

korozivní vlastnosti vody. V pitné vodě je pH uváděno v rozmezí hodnot  

6,5 -9,5. Nižší hodnoty jsou typické pro měkké a málo mineralizované vody. 

Naopak vyšší hodnoty pH mohou být výsledkem přírodních nebo umělých 

způsobů ztvrzování vody. 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwiYo5Ssr-rVAhXDblAKHTsyC9kQjRwIBw&url=http://www.chrudim.eu/aktuality-archiv/d-6514&psig=AFQjCNH5LldVnRnKK5tQasUKSXHv0kYwNg&ust=1503475088351182


 

 

8 

2. Dusičnany – Dusičnany jsou běžnou součástí přírodních vod, jejich obsah 

bývá zvýšen v důsledku lidské činnosti (hnojení půd dusíkatými hnojivy). 

V pitné vodě jsou dusičnany limitovány nejvyšší mezní hodnotou 50 mg/l  

a pro kojence se doporučuje hodnota do 15 mg/l. Při konzumaci pitné vody, 

která má vyšší hodnoty dusičnanů, může dojít ke zdravotním potížím.  

3. Tvrdost vody – Označuje celkový obsah solí vápníku a hořčíku ve vodě. Oba 

dva prvky (Ca, Mg) jsou součástí přírodních vod. Doporučená hodnota 

tvrdosti vody je stanovena vyhláškou v rozmezí 2 – 3,5 nmol/l. Rozlišujeme 

vodu: velmi měkkou, měkkou, středně tvrdou, tvrdou a velmi tvrdou.  

 

ukazatel tvrdost 
[mmol/l] 

pH 
dusičnany 

[mg/l] 
hořčík 
[mg/l] 

vápník 
[mg/l] obec 

Trnov 3,37 7,5 3 9,9 119 

Houdkovice 3,37 7,3 3 9,9 119 

Záhornice 3,16 7,4 35,9 6,4 116,2 

Zádolí 3,16 7,3 35,9 6,4 116,2 
Zdroj: https://www.aquark.cz/qf/cs/ramjet/moje-obec/detail?localPartId=168351 

Z předchozí tabulky vidíme, že kvalita vody 

ve všech obcích je přibližně stejná. Všude je 

voda tvrdá, pH je také ve stanovených 

hodnotách. Vodu v obcích od sebe odlišuje 

obsah dusičnanů, kdy voda z dříženského 

vodovodu dosahuje hodnot 35,9 mg/l a voda 

z vodojemu Chlum dosahuje hodnot pouze  

3 mg/l. 

 

 

Projekt: Obnova chodníků v Trnově 

Realizováno za finanční podpory Královéhradeckého kraje! 

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwju5_qhrOrVAhUDK1AKHVzSDAQQjRwIBw&url=https://adpontes.cz/20-otazek-pro-nalezeni-cile/&psig=AFQjCNHNAhOHg-8XwAWNdgCk7U1UIeisqw&ust=1503474253972857


 

 

9 

Život v obci, aneb co se událo 

DUBEN 2017 

„Zádolské“ čarodějnice 

 (autor: Václav Hlavsa)      

Tradiční pálení čarodějnic  

v Zádolí se letos konalo 

poněkud netradičně. Na hřišti  

u Savoye byla postavena 

hranice s hříšnou čarodějnicí. 

Někteří přítomní Zádoláci  

i přespolní se nejprve sami 

navzájem „vylepšili“ 

pomalováním, aby se co 

nejvíc přiblížili podobou 

obětované čarodějnici. 

Nejhezčí však byly malé 

čarodějky, které ochotně splnily 3 čarodějné úkoly a zasloužily si tak drobné 

odměny. Rodiče dětí se zatím pokoušeli překonat žár z rozpálených polen a opéct 

si svého buřtíka, či páreček, často do podoby černé briketky.  

Po občerstvení se děti v průvodu s lampiónky vypravily k další velké hranici „ Na 

Mělích“, kde za asistence místních hasičů byla hromada zapálena. Protože za 

vesnicí značně 

foukalo, přivítali 

přítomní možnost 

ohřát se u ohně  

a pozorovat světélka 

plápolajících ohňů  

v podhůří Orlických 

hor. Poslední den  

v měsíci pak 

„doladili“ v Savoy. 

 

 



 

 

10 

Tradiční slet čarodějnic v Trnově 

(autor: Petra Hartmanová, Olča Hrušková) 
 
Čarodějnice a čarodějové z Trnova se sešli na návsi za autobusovou zastávkou  

v neděli 30. dubna 2017 a společně průvodem se vydali na místní letiště. Celý 

průvod vedla čarodějnice vyrobená Péťou a dětmi.  

Na letišti bylo připravené občerstvení a čekalo se na průvod. Když malé čarodějnice 

a čarodějové došli, obdrželi kartičky s pěti čarodějnými úkoly: hod pavouky, 

hopsavý čaroděj-ka, netopýří kuželky, čarodějnická stezka a nemohl chybět let na 

koštěti. Tyto úkoly musely děti splnit, 

aby mohly dostat perníkový 

náhrdelník od hlavní čarodějky  

a balíček s odměnou. Úkoly si 

vyzkoušeli i dospěláci. Pak se už 

všichni uchýlili k ohni a opekli si 

buřta.  

Počasí nám bohužel moc nepřálo,  

a tak po upálení čarodějnice jsme se 

kolem deváté hodiny vydali domů.  

Moc děkujeme všem, kdo se podílel 

na přípravě a hasičům z Trnova za 

pomoc a dobroty pro děti!!! 
 

Velký slet čarodějnic v Houdkovicích 
(autor: Petra Brandejsová, Jana Vaněčková) 

 
Filipojakubskou noc si řádně užili i v Houdkovicích, kde se slet čarodějnic konal od 
17 hod, a díky nečekaně vydařenému počasí byla účast hojná. Malí čarodějové  
a čarodějnice soutěžili na několika připravených stanovištích, hledali čarodějný 
hrnec s pokladem, ze kterého si pak společně vyčarovali za pomoci kouzelných 
formulí odměnu.  
Následovalo oblíbené, nikdy nechybějící, přetahování lanem a volná zábava 
doplněná o do daleka svítící oheň, který nás má dle pověstí chránit před slétajícími 
se čarodějnicemi. 
Kulturní program byl u konce a nastal čas na ochutnávku grilovaných kuřat ala 
Péťa Kališ.  



 

 

11 

 
 

Výlet do Čáslavi 

(autor: Jana Vaněčková) 
 
V pátek 21. dubna 2017 se vydali hasiči z Houdkovice na jednodenní výlet do Čáslavi. 

Dopoledne jsme navštívili 21. základnu taktického letectva, kde jsme se mohli 

usadit do kokpitu trenažeru letadla a proletět se po České republice, někteří si  

i zastříleli. Po té jsme se přesunuli k letištním hasičům, kde jsme si prohlédli jejich 

techniku. Následovala prohlídka dílen, kde se servisují „alcy“ a gripeny. Asi po  

2 hodinách strávených na letišti jsme se přesunuli do „Muzea zemědělské 

techniky“, kde jsme si prohlédli různé zemědělské stroje – traktory, kombajny, 

sklízecí a obilní mlátičky, stabilní motory, historická oradla, která používali naši 

předkové, atd. V poledne jsme měli společný oběd v Pivovaře v Čáslavi. Dalším 

bodem výletu byla návštěva zahradního centra Hortis a Starkl, kde jsme si mohli 

zakoupit nejen květiny, ale také různé zahr. nářadí a doplňky. Posledním bodem 

výletu byla prohlídka zámku Žleby. Prohlídka vedla reprezentačními sály a salóny 

východního a jižního křídla zámku, romantickými interiéry, zámeckou zbrojnicí, 

kaplí a zámeckou kuchyní s původním provozním zázemím. Po prohlídce jsme 



 

 

12 

nasedli do autobusu a vydali se domů, zastavili jsme se ještě na večeři v Lípě nad 

Orlicí. 

 

Mladí hasiči z Houdkovic na bowlingu 
(autor: Jana Vaněčková) 
 

Nedílnou součástí hry Plamen je plnění a vyhodnocování celoroční činnosti 

kolektivu mladých hasičů. Mezi jeden okruh patří uskutečnění různých společných 

akcí. Domluvili jsme se, že bychom si mohli zahrát bowling a tak jsme se v neděli  

23. dubna 2017 vydali do Opočna. Hráli jsme na 2 drahách, na jedné malé děti a na 

druhé ti starší. Někteří hráli bowling úplně poprvé, koule padaly do žlábků, ale asi 

po hodině intenzivního 

tréninku se nakonec 

všichni dokázali do 

kuželek trefit. Dvě 

hodiny uběhly jako voda 

a nám nezbývalo nic 

jiného než se vrátit do 

svých domovů, moc se 

nám to líbilo a tak si to určitě ještě někdy zopakujeme. 



 

 

13 

KVĚTEN 2017 

Prvomájová procházka 

(autor: Petra Hartmanová, Monika Štenclová, Petra Brandejsová) 

 

"ŽENY ZÁHORNICE" pořádaly v pondělí 1. května 2017 - Prvomájovou procházku. 

Sraz byl v 13.00 hodin na Velké Záhornici a v 13.15 hodin na Malé Záhornici, 

tentokrát byla naplánovaná procházka oborou po asfaltové cestě. Zakončení 

proběhlo na Bašáku, kde si každý mohl opéct buřta.  

 

 

Soutěž - "O pohár SDH Houdkovice" 

(autor: Jana Vaněčková) 

 

Sbor dobrovolných hasičů z Houdkovic uspořádal v sobotu 6. 5. 2017 za grantové 

podpory Královéhradeckého kraje soutěž mládeže „O pohár SDH Houdkovice“. 

Tato soutěž je zařazena do seriálu soutěží Hasičské ligy mládeže. 

Cílem soutěže je procvičení disciplín hry Plamen před jarním okresním kolem této 

hry a popularizace dobrovolného hasičského hnutí a hry Plamen mezi mládeží. 

Soutěžilo se v disciplínách - štafeta požárních dvojic a štafeta CTIF. 

Do Houdkovic se celkem sjelo 13 družstev mladších a 14 družstev starších. 



 

 

14 

O celkovém umístění rozhodoval součet umístění z jednotlivých disciplín. Mladší 

měli součet umístění 19 a to pro ně znamenalo celkové 10. místo. Starší měli součet 

umístění 5, stejný jako mladí hasiči z Provoze. Rozhodl tedy součet časů z obou 

disciplín. Provoz měl 

součet 157,6 sek a naši 

151,5 sek., což znamenalo, 

že se našim starším 

podařilo obhájit loňské 

vítězství a získali tak pohár 

za 1. místo. Při závěrečném 

vyhodnocení obdržela 

všechna zúčastněná 

družstva diplomy a věcné 

ceny.  

 
 

SOUTĚŽ - "O POHÁR PODORLICKÉ LIGY" 

(autor: Jana Vaněčková) 

 

V tradičním termínu, tj. 8. 5. 2017 uspořádal náš sbor dobrovolných hasičů  

z Houdkovic soutěž v požárním útoku „O pohár Podorlické ligy“. Soutěže se 

zúčastnilo 9 družstev mužů a 6 družstev žen. Každý měl  

2 pokusy. Nejdříve se 

na ke svým pokusům 

připravili muži a po 

krátké přestávce na 

přestavení dráhy  

a občerstvení 

rozhodčích i ženy. 

Náš okrsek měl 

trojnásobné 

zastoupení v obou 

kategoriích, a to 

hasiče a hasičky  

z Houdkovic, Trnova  

a Semechnic. Naši 

muži se umístili na 6. 

místě s časem 26,63 

 

Realizováno za finanční podpory Královéhradeckého kraje. 



 

 

15 

sek, muži ze Semechnic na 3. místě s časem 24,90 sek a muži z Trnova na 4. místě  

s časem 25,03 sek. V kategorii žen byly nejrychlejší hasičky z Trnova s časem 25,57 

sek, druhé byly hasičky ze Semechnic s časem 28,76 sek a na třetím místě domácí 

hasičky z Houdkovic s časem 30,43 sek. 

 
 

Kvasinská šedesátka - SDH Houdkovice-mládež  
(autor: Jana Vaněčková) 
 

V sobotu 13. 5. 2017 jsme se s dětmi  
z kolektivu mladých hasičů z Houdkovic vydali 
na soutěž „Kvasinská šedesátka“. Je to 
soutěž jednotlivců, kde soutěžící musí 
překonat bariéru, ať už vysokou nebo nízkou 
(podle věkové kategorie), potom uchopit 
hadice a překonat s nimi kladinu, spojit dva 
konce hadic k sobě, potom jednu koncovku 
zapojit do rozdělovače a poslední koncovku 
na proudnici, kterou má soutěžící za 
opaskem, jakmile má vše zapojené, běží do 
cíle. Na tuto trať se v Kvasinách vydalo 
celkem 156 závodníků v 6-ti kategoriích. My 
jsme měli zastoupení v přípravce chlapců  
a dívek, v kategorii mladších a starších dívek. 
Nejlépe si vedla Gita Brandejsová, která  
s časem 27,59s zvítězila a stala se „Přebornicí 
okresu Rychnov nad Kněžnou v běhu 60 m 
překážek v kategorii přípravka - dívky“. 

 

 

Cyklovýlet na zámek Častolovice 

(autor: Petra Hartmanová, Monika Štenclová) 
 
V sobotu 20. května 2017 "ŽENY ZÁHORNICE" uspořádaly cyklovýlet. Cílem výletu 
se stal zámek v Častolovicích. Sraz byl v 9.30 hod. u Hasičské zbrojnice na Záhornici 
a ostatní se mohli přidat na trase. V areálu zámku byl volný program, někdo se 
mohl zdržet v mini-zoo, nebo si dát "kávičku" na nádvoří zámku. Počasí vyšlo, sice 
bylo trochu chladněji než v týdnu, ale hlavně, že nepršelo. 
 
 



 

 

16 

 
 
 

Záhoráček 2017 a Okrsková hasičská soutěž na Záhornici  
(autor: Zdena Kinzelová, Pavel Grulich, Jana Vaněčková) 
 

V sobotu 20. května 2017 se na 
Záhornici konala již tradiční dětská 
hasičská soutěž zvaná 
"Záhoráček“, s počtem devíti 
družstev a účastí přátel z Polska se 
konalo sportovní klání o dvou 
pokusech požárního útoku CTIF  
a požárního útoku. 
V odpoledních hodinách se konala 

hasičská soutěž 
okrsku č.11 – 
Trnov, 
Houdkovice, 
Zádolí, Záhornice  
a Semechnice, kdy 
je hlavním cílem 
vyzkoušet  
a prověřit techniku 
sborů. Soutěžní 
klání se konalo  
v požárním útoku a následném sbalení na čas.  
Všechny družstva se zúčastnili se soutěžním duchem, každý odešel s cenou a den 
končil ve víru pěkného prožitého hasičského dne.  
Všem za účast či pomoc děkuje SDH Záhornice! 



 

 

17 

Mladí hasiči z Houdkovic vítězi okresního kola hry PLAMEN  
(autor: Jana Vaněčková) 
 
Poslední květnový víkend se každý rok koná okresní kolo mladých hasičů  

v celostátní hře PLAMEN. Letos se uskutečnilo ve dnech 26.-28.5.2017 v Ještěticích. 

Po příjezdu na místo jsme, jako jiné kolektivy, založili stanový tábor, postavili nové 

altány, které sloužily jako zázemí pro jídelnu, opekli si buřty nebo uzené a věnovali 

se volné zábavě. Soutěžit se začalo v sobotu ráno. Oproti loňskému roku nám po 

celý víkend přálo i počasí, někdy bylo horko až moc, ale s tím jsme si dokázali 

poradit. Buď jsme si zašli na zmrzlinu nebo se polévali vodou a někteří skončili  

i v kádi. Okresního kola (ať už podzimní části nebo letní) se zúčastnilo celkem 23 

kolektivů mladších a 25 starších. V sobotu se soutěžilo v disciplínách: požární útok, 

štafeta 4x60 m, útok CTIF a navečer se ještě běžely první pokusy štafety CTIF.  

V neděli pak následovaly disciplíny: štafeta požárních dvojic a druhé pokusy štafety 

CTIF. Volné chvíle mezi jednotlivými disciplínami jsme trávili různě, někdo si házel 

létajícím talířem, jiní hráli fotbal, kubb, badminton, karty nebo se jen tak 

poflakovali.  

V neděli ve 13 hod. následovalo dlouho očekávané vyhlášení celkových výsledků.  

Naši mladší se umístili na 14. místě a zároveň byli vyhlášeni nejmladším družstvem 

na soutěži a dostali od pořadatelů velkého plyšového žabáka, který se stal jejich 

novým maskotem. Poté přišlo na řadu vyhlášení výsledků starších. Někteří z nás 

věděli, jak jsme dopadli, ale pro některé to bylo překvapení. Vypukla obrovská 

radost, když bylo vyhlášeno, že vítězem okresního kola hry PLAMEN  

a postupujícím 

do krajského 

kola, kromě 

dětí z Olešnice 

u RK (2. místo), 

se stal kolektiv 

mladých hasičů 

z HOUDKOVIC.  

 

 

 

 

 



 

 

18 

ČERVEN 2017 

Soutěž – „O pohár SDH Jílovice“  
(autor: Libuše Brandejsová, Jana Vaněčková) 
 

Další soutěž, která se uskutečnila v rámci Hasičské ligy mládeže, proběhla v sobotu 

10.6.2017 v Jílovicích. Na tuto soutěž jsme se vydali i my, mladí hasiči z Houdkovic,  

s družstvem mladších a starších.  

Soutěžilo se v disciplínách štafeta 4 x 60 m a v požárním útoku. Štafety se nám 

docela povedly: mladší – 8. místo (čas 66,6 sek), starší – 5. místo 51,05 sek. Útoky 

se nám naopak moc nevyvedly. U mladších došlo k zádrhelu se zamotanou 

nožičkou jedné soutěžící mezi hadicemi, když jsme ji ze sevření hadic vysvobodili, 

tak to „prckové“ nevzdali a útok dokončili v čase 40,95 sek – 11. místo. Potom na 

řadu přišli starší, kterým chyběly tři opory, které byly na školním výletě. Po 

startovním výstřelu probíhalo vše docela dobře, pouze menší zádrhel na koši, ale 

to zdržení dokázal zrenovovaný stroj dohnat a voda se řítila směrem dopředu  

k proudnicím, najednou ale došlo k rozpojení proudnice na pravé straně, ta 

osprchovala proudaře a přihlížející. Než se proudař vzpamatoval, aby znovu zapojil 

proudnici, tak došlo k vypnutí stroje a vyndání koše z kádě. Pak sice došlo  

k opětovnému nastartování stroje, vnoření koše do kádě a nastříkání terčů v čase 

61,91 sek, ale stejně byl pokus označen jaké neplatný.  

Tak si starší odnesli nejen z této disciplíny, ale i z celkového hodnocení soutěže  

13. místo. „Není každý den posvícení“ – i toto se může stát. Mladší se mezi svými 

vrstevníky celkově umístili na 11. místě ze 14-ti zúčastněných družstev. 

 

 

 



 

 

19 

O putovní pohár SDH Trnov - 25. ročník  
(autor: Libuše Brandejsová, Petra Hartmanová) 
 
V sobotu 10. června 2017 od 14.00 hodin se konala hasičská soutěž - O putovní 
pohár SDH Trnov - 25. ročník 
zařazená do Východočeské 
hasičské ligy a Podorlické ligy pro 
rok 2017 na místním fotbalovém 
hřišti v Trnově. 
Ve výsledkové listině se muži 
z Trnova umístili s časem 17,17 na 
5. místě ve VČHL  
a v Podorlické lize tento čas stačil 
na krásné 2. místo. 
Ve výsledkové listině se ženy 
z Trnova umístily s časem 23,47 na 
14. místě ve VČHL  
a v Podorlické lize tento čas stačil 
na 7. místo. 
 
 

Malý dětský den se sportovním kláním v Trnově  
(autor: Petra Hartmanová) 
 

V sobotu 17. června 2017 se konal Malý 
dětský den se sportovním kláním na 
návsi, který pořádaly Maminky  
z Trnova společně s trnovskými hasiči. 
Pro děti byly připraveny sportovní 

disciplíny, skákací hrad a mohly jezdit 
na koni. Nepřálo nám počasí, dětský 
den začal ve 14:00 hodin, a to i začalo 
pršet  
a nepřestalo, ale i přesto se sešlo 20 
dětí, ty byly za své výkony 
odměněny.  
Děkujeme všem, kteří přišli! 
 
 



 

 

20 

Krajské kolo hry Plamen – SDH Houdkovice 
(autor: Jana Vaněčková) 
 
V sobotu 17. 6. 2017 jsme se vydali do Hradce Králové, kde se uskutečnilo krajské 

kolo celorepublikové hry Plamen. Okres Rychnov nad Kněžnou jsme 

reprezentovali my, mladí hasiči z Houdkovic a dále hasiči z Olešnice u RK. Dalšími 

účastníky byly kolektivy mladých hasičů z okresu Náchod – Bohdašín a Nízká 

Srbská, z okresu Jičín – Holovousy a Vrchovina, z okresu Hradec Králové – Chlumec 

nad Cidlinou a Nepolisy, z okresu Trutnov – Choustníkovo Hradiště a Horní Lánov. 

Nejdříve ze začalo disciplínou - štafeta požárních dvojic. V této disciplíně jsme se 

dokázali oproti okresnímu kolu zlepšit o 7 sekund, když se časomíra zastavila na 

čase 59,81 sek. Tento čas nám, ale stačil 

pouze na 8. místo.  

Následovala disciplína štafeta 4x60 m. 

Tuto disciplínu jsme si zaběhli celkem 3x, 

protože při prvním pokusu dali rozhodčí 

pokyn k zahájení disciplíny, i když jsme 

ještě neměli připravené hadice. Dostali 

jsme k dispozici tedy nový pokus. První 

čtveřice zaběhla tuto disciplínu v čase 

50,24 sek., druhá čtveřice dokonce v čase 

46 sek, ale bohužel při proběhnutí cílem 

došlo k popostrčení rozdělovače  

a následnému rozpojení hadice a tudíž  

k neplatnému pokusu. V této disciplíně jsme se umístili na 9. místě.  

Potom na řadu přišla poslední disciplína, která se běhala na atletickém stadionu 

Sokola Hradec Králové. Tou byla štafeta CTIF. Ta se nám už konečně vydařila. Cílem 

jsme proběhli v čase 1:22,03 min., byl to čtvrtý nejrychlejší čas a zároveň o 5 sek. 

rychlejší než v okresním kole.  

Po odběhnutí všech kolektivů následoval přesun na hřiště do Malšovy Lhoty. Zde 

jsme postavili stany a ještě ten den nás čekal závod požárnické všestrannosti, 

který začal až v 19 hod. Složili jsme 2 hlídky, první pětice vyběhla na trať hned jako 

druhá, v průběhu 3 km plnila úkoly a do cíle doběhla v čase 42:08 min vč.  

14 trestných minut za střelbu a jednoho nepřekonání lana kvůli vyzutí boty  

a následnému smeknutí nohy. Druhá pětice vyběhla o 20 min. později a v průběhu 

tratě nasbírala 13 trestných min – 8 za střelbu a 5 za špatně určený azimut. 

Dosažený čas 36:35 min pro nás znamenal 8. místo v této disciplíně. Následovala 

večeře a volná zábava, kterou každý trávil, jak chtěl. 



 

 

21 

V neděli ráno po snídani asi v 9 hod začala disciplína útok CTIF. Tuto disciplínu jsme 

si opět zaběhli 3x, protože pořadatelé dali k dispozici pro určení technických 

prostředků proudnici bez uzávěru, a ta bohužel nešla narovnat tak, aby ze stojanu 

nespadla. Po nápravě jsme se připravili na opakovaný pokus. Disciplínu jsme splnili 

při prodlení s nástřikem terčů v čase 1:16,74 min bez trestných vteřin. Další pokus 

už byl rychlejší 1:03,80 min, ale bohužel k tomuto času nám bylo přičteno  

25 trestných sekund, proto se nám do hodnocení započítal předešlý čas a ten pro 

nás znamenal opět 8. místo.  

Před obědem jsem ještě odběhli poslední disciplínu a tom byl požární útok.  

A nebyli bychom to my z Houdkovic, abychom i tuto disciplínu neběželi 3x, i tady se 

objevil menší pořadatelský nedostatek. Po jeho odstranění jsme nastoupili na 

startovní čáru a po zaznění výstřelu vyběhli. Terče jsme naplnili vodou v čase 33,21 

sek. Poté jsme se přesunuli na druhou dráhu. Dali jsme do toho vše a výsledkem byl 

dosažený čas 29,45 sek., který nám přinesl 3. místo v této disciplíně. Následoval 

oběd, úklid stanů a závěrečný nástup s vyhodnocením celé soutěže.  

Celkově jsme se umístili na 6. místě. 

Náš tým reprezentovala děvčata: Bětka Yaghobová, Týna Janská, Adéla Šimůnková, 

Káťa Forejtková, Petra Jarkovská, Terča Hartmanová, teprve 8-letá Ája Červinková 

a chlapci Tomáš Matonoha, Martin Červinka a Kryštof Šimůnek.  

Vítězem a postupujícím do republikového kola se stal kolektiv mladých hasičů 

složený pouze z chlapců, a to z Chlumce nad Cidlinou. 

 
 



 

 

22 

POHÁR HASIČSKÉ MLÁDEŽE v Opočně  
(autor: Jana Vaněčková) 
 

V neděli 25.června 2017 jsme se vydali s družstvy mladých hasičů z Houdkovic na 

další soutěž v rámci „Hasičské ligy mládeže“ do Opočna.  Soutěže se zúčastnilo 16 

družstev mladších a 14 družstev starších. Disciplínami byla štafeta osmi členů  

a požární útok.  

Mladší začali nejdříve požárními 

útoky. Při prvním pokusu došlo  

k zádrhelu při napojování hadice 

„B“ na stroj, nakonec se to však 

podařilo a naši mladší nastříkali 

terče v čase 66,74 sek. Při druhém 

pokusu probíhalo vše jak mělo, 

časomíra se zastavila na čase 34 

sek., ale radost nám bohužel  

v zápětí zkazil rozhodčí u terčů, 

který zvedl červený praporek  

a pokus tak byl označen za neplatný, protože došlo k doteku nástřikové čáry. 

Starší začali štafetou osmi členů. Při prvním pokusu dosáhli času 32,76 sek., při 

druhém se o něco zhoršili a časomíra se zastavila na čase 34,63 sek. Následovalo 

přehození disciplín, mladší šli na štafetu a starší na útok. Mladší při prvním pokusu 

dosáhli času 52,40 sek., ve druhém pokusu se dokázali ještě zlepšit, když se 

časomíra zastavila na čase 48,15 sek. Velice nás tento čas potěšil, protože při 

tréninku běhali štafetu okolo 65 sek. Takže dosáhli velkého zlepšení. Mladší měli 

odběháno a mohli se jít 

osvěžit do kádě s vodou, 

kterou měli pořadatelé  

z důvodu velkého tepla 

připravenou.  

Starší mezi tím odběhli dva 

pokusy požárního útoku. A jak 

se jim vedlo? První pokus 

rozběhli velmi rychle, levý 

proud měl nastříkáno již v 21. 

sek., ale započítal se čas 

pravého proudu, který měl 



 

 

23 

hodnotu 25,98 sek. V druhém pokusu došlo ke zdržení ve spojování savic, terče 

byly naplněny v čase 29,46 sek.  

Než došlo k celkovému vyhodnocení, 

využili i starší přítomnost kádě, kam se 

vzájemně postupně naházeli. Asi ve 13.45 

hod proběhl závěrečný nástup  

a vyhodnocení.  

Konečné pořadí určil součet časů lepších 

pokusů z obou disciplín. Mladší měli 

součet 114,89 sek. a obsadili tak 14. místo 

(škoda toho neplatného pokusu z útoku, 

jinak by byli šestí). Starší se součtem 58,74 

sek. obsadili pěkné 3. místo.  

I v letošním roce se v Opočně vyhlašovalo 

nejmladší děvče a nejmladší chlapec. 

Nejmladším děvčetem byla vyhlášena 

naše Ina Brandejsová (5 let), nejmladším 

klukem Jan Šír z Třebešova (6 let). 

 

 

 ČERVENEC 2017 

Výstava závodních speciálů AUTO-MOTO 
(autor: Jiří Řízek) 
 
Sbor dobrovolných hasičů v Houdkovicích uspořádal dne 5. července 2017 v pořadí 
již šestý ročník výstav v Houdkovicích. Tentokráte přišla, ve spolupráci s JCH rallye 
teamem Semechnice, na řadu Výstava závodních speciálů. K vidění zde byly 
speciály na autokros, motokros, rallye, rallye do vrchu, okruhová vozidla, poté 
motocykly na plochou dráhu, čtyřkolky, silniční motocykly, speciály na drift a velmi 
pěkně zpracované RC modely, které se zde mohly provézt po připravené „mini“ 
trati. Ozdobou výstavy, a tím bych nerad někoho urazil, bylo početné zastoupení 
speciálů z dálkových Rallye – Dakar.  



 

 

24 

Ve velmi příjemném letním počasí byla výstava zahájena projevem paní starostky 

Libuše Brandejsové a pana senátora JUDr. Miroslava Antla. Následovaly ukázky  

a program pro návštěvníky, který pokračoval během celého dne. Vystavené 

exponáty se mohly předvést na improvizovaném okruhu na poli za areálem. 

Pořadatelům se povedlo také připravit miniokruh pro plochou dráhu. V pohybu tak 

mohli návštěvníci vidět mnoho exponátů. Po poledni následovala autogramiáda, 

která byla zastoupena těmito osobnostmi motorsportu: 

Jakub Kornfeil – motocyklový závodník soutěžící v Moto GP3 

Jiří Štancl – nejúspěšnější český závodník na ploché dráze, pětinásobný vítěz Zlaté přilby 

Lukáš Dryml – bývalý úspěšný plochodrážní jezdec, mistr světa do  21let a Evropy do 19 let 

Jiří Moskal – první účastník v kategorii kamionů na Rallye Paříž Dakar ve voze Liaz, který ji 

dokončil 

Josef Srnský st. – bývalý tovární jezdec týmu Škoda 

Výše jmenovaní rozdali velký počet podpisových karet, plakátů a těšili se zájmu 

návštěvníků, ba  

i vystavovatelů. 

 V odpoledních hodinách 

následovaly další ukázky na 

improvizované trati, až se 

dostalo, na co většina 

návštěvníků čekala, na 

ukázku dakarských 

speciálů. Vidět v pohybu 

byl první český vůz značky 

Liaz, který jako první 

dokončil v roce 1985 

slavnou Dakarskou Rallye, 



 

 

25 

následovala originál Lopraisova slavná Tatra 815 Dakar, se kterou jel v letech 1990-

1992. K vidění zde byla také Tatra 4X4 z Tatra teamu Svoboda, dva doprovodné 

automobily, jedna Tatra 815-2 od Tomáše Tomečka, který jezdí Afrika eco race, 

jezdící se na původních tratích Dakaru Afrického kontinentu.  Druhá byla od pana 

Svobody. Mezi nimi byly na trati k vidění Avia 4x4 31T  

a Tatra 815 8X8 jezdící 

trucktrial.  Následovaly až do 

večera ukázky ostatních 

zástupců motosportu.  

Od osmé hodiny večerní 

zahrála na taneční zábavě 

skupina Rocksorry, na které 

byla hojná účast, a tančilo  

a pilo se do včasných ranních 

hodin.  

Akci navštívilo 2500 platících 

diváků, když k tomu připočteme dalších 617 lidí ve službách, sponzorů, 

vystavovatelů, a děti, které měly vstup zdarma, dostaneme se na 3800 

návštěvníků, což činí tuto výstavu jako zatím nejúspěšnější z předešlých šesti 

ročníků.  

Na závěr bych chtěl, jménem SDH Houdkovice, poděkovat návštěvníkům, 

pořadatelům, vystavovatelům a v neposlední řadě i sponzorům, bez kterých by se 

tato akce nemohla konat. Pokud vše půjde podle plánu, tak příští výstava by se 

měla konat, po roční odmlce, v roce 2019. V tuto chvíli ještě nevíme, jakého tématu 

se bude týkat, ale včas to zveřejníme.  



 

 

26 

Tábor Záhornice 2017 

(autor: Zdena Kinzelová) 
 

Ve dnech 1.7. - 7.7. 2017 se konal dětský tábor nazvaný "BAREVNÉ LÉTO" na Bašáku 

na Malé Záhornici. 

Tábor je otevřen již od 

nízké věkové hranice 

účastníků - od 3let 

(2děti), 5let (8dětí), 6let 

(10 dětí), 7-14let (20dětí). 

V týmu nechyběl kojenec 

3 měsíce, těhotná  

a důchodci :-). + možnost 

být na táboře měly děti  

i formou příměstského 

tábora, kdy je rodiče 

vozili na celý den (5 dětí). 

Tábor je zpracován tak, 

aby se děti naučily být v kolektivu, společnými hrami, tvořením a výlety. Děti 

postupně motivujeme k samostatnosti, zodpovědnosti a možnosti najít sámi sebe. 

Barevné léto - dny v barvách modrá, růžová, zelená, kdy se ve vyhlášený den 

muselo chodit v oblečení v dané barvě. 

 

 

V den modrý nás navštívil pan senátor JUDr. Miroslav Antl, který aniž by tušil, jaký 

je den, byl v modrém a fotil se úsměvem s námi. Měl možnost shlédnout ranní 

rozcvičku a průběh snídaně :-), pak jsme ukázali celý náš areál tábora a plány  

s dětmi. Jeho zájem, podpora a ocenění za práci, nás těší. V den růžový se pekly 



 

 

27 

sušenky, konal se čaj o páté a bingo. V den zelený - v lese šipkovaná, turistika a byli 

jsme na houbách. Nejvíce děti bavily úkoly či výzvy upéct si pečivo, uvař si oběd  

v kotlíku, vymysli program do televize, vytvoř pozvánku atd.. 

Děti chodily každé ráno a večer krmit zvířátka na "Farmu", kde měli slepice, 

hebvábničky, indické běžce, kuřátka, nutrie, želvy, šneky, králíky, kočku, psy (vše 

vyšlo i s novými přírůstky, tak zážitků pohladit, pomuchlat, sdílely s nadšením). 

Hitem tábora byla vyrobená televize, kdy si děti musely na večer připravit v týmech 

zprávy, počasí, divadelní scénku nebo film, nechyběla ani reklama. Vzhledem  

k počasí se program upravoval, ale změna z koupaliště na výlety nikomu nevadila. 

Navštívili jsme Dělostřeleckou tvrz Skutina, Podorlický skanzen Krňovice  

a rozhlednu Osičina.  

Nechyběla ani akce pořádaná vedoucími "Přijela k nám pouť". Kde nechyběl 

kolotoč, trampolína, střelnice, štěstíčka, cukrová vata, skořápky, hranolky, nanuky, 

balónky – každé dítě obdrželo žetonky a bylo na nich na co šly, a jak své žetony 

utratily. 

Velké poděkování patří již druhým rokem našim kuchařům - vařil Jiří a Mirka 

Balcarovi z České Třebové - kteří říkají, že vařit 70 porcí pro 50 dětských malých 

krků je prý jenom u nás a málo kdy zbylo na zvířátka. No zkrátka, dětem chutnalo. 

Já bych chtěla nejen za nás všechny, ale i jménem svým poděkovat všem, kteří nám 

pomáhali, byli součástí tábora, lidem co nám fandí, podporují nás,  

VŠEM VELKÉ DÍKY 



 

 

28 

Svatba v kapličce v Trnově  
(autor: Petra Hartmanová, 
Miroslava Podolská) 
 

V pátek 14. července 2017 se 

uskutečnil svatební obřad  

v kapli Panny Marie v Trnově. 

Naše občany Markétu 

Nožkovou a Jana Mervarta  

v této obřadní místnosti 

oddala starostka obce paní 

Libuše Brandejsová. 

Novomanželům Mervartovým 

přejeme hodně štěstí na 

společné cestě životem. 

 

TRNOV CUP 10. ročník  
(autor: Petra Hartmanová, Roman Kovaříček) 
 

JUBILEJNÍ 10. ROČNÍK OVLÁDLA MALÁ ŠANCE 

V sobotu 8.7. 2017 se odehrál jubilejní 10. ročník turnaje v malé kopané – TRNOV 

CUP 2017.  

Přihlásilo se celkem 23 týmů, tzn. 4 tabulky po šesti a jedna s pěti týmy. Sobotní 

mlhavé ráno prořízly píšťalky šesti rozhodčích již v 8.00 hod., neboť časový rozpis 

byl neúprosný a teoretické výpočty ukazovaly na konec turnaje kolem 17.00 hod.  

Od ranních hodin čekal na 

hráče doplňkový turnaj  

v Obřích šipkách, který 

zpříjemnil čekání na další 

zápasy. Týmy i diváci mohli 

poskládat tým (min.  

o třech hráčích) a součet 

jejich osmi pokusů se 

zapsal do výsledkové 

listiny.  

Končené pořadí bylo: Malá 

šance, Namazaní krtci, 

Pivníci Trnov a cenu 



 

 

29 

útěchy získal tým rozhodčích. Další ročník nás Bumper Ball Game - Obří šipky opět 

potěší svojí návštěvou a soutěž bude celodenní! 

Po napínavých soubojích v tabulkách a kalkulování postupujících se týmy konečně 

dozvěděli, dopředu 

nalosovaného, soupeře  

v pavouku. Některým 

týmům na poslední chvíli 

přijely posily a rozjelo se 

vyřazování. Už první kolo 

ukázalo, kdo se jak večer 

připravoval a soustředil síly. 

První favorité, loňští 

vítězové - Mydli ovci, 

vypadli s týmem UNION 

Kostelec. Častý účastník 

Namazaní krtci mířili  

k toužebnému finále, avšak 

v semifinále je zastavil 

UNION. Další zápasy přinášely postupně konečná rozuzelení a diváci nestíhali 

sledovat napínavé zápasy. Nakonec se o třetí místo 'popral' Fotbalový gang Kočičí 

packy a Namazaní krtci, když po penaltách obsadily třetí místo FG Kočičí packy. Do 

finále se překvapivě probojovali UNION Kostelec a Malá šance. Po boji posledních 

zbylých sil Malá šance zvítězila 4:2 a zajistila si zasloužené první místo na 10. 

ročníku TRNOV CUPu. 

Pro každoročně hrající a jediný vytrvalý AIWA team měli pořadatelé připraveno 

jubilejní ocenění za stabilní výkony a oddanost. Další cenu získal za své výkony  

v brance Ondřej Mach z týmu FG Kočičí packy a nejlepší střelcem turnaje se stal 

Pavel Sedláček  

z Wayne's team.  

Celkové pořadí prvních 

5 týmů: Malá šance, 

UNION Kostelec, FG 

Kočičí packy, Namazaní 

krtci, Čege mege.  

Odměny na Trnov 

Cupu nejsou 

připraveny jenom pro 

přední místa, ale ceny si odváželi všechny zúčastněné týmy !!  



 

 

30 

Nahoře: Kryštof Plachetka s rodiči Markétou Píčovou a Jiřím Plachetkou 
Dole: Josefína Kubcová s rodiči Klárou a Martinem Kubcovými 

Vítání nových občánků 
(autor: Petra Hartmanová,  
Jiří Kovaříček) 
 

Neděle 30. července 2017 byla  

v Trnově slavnostní, v místní obecní 

kapli Panny Marie se konalo Vítání 

nových občánků narozených od 

února do června letošního roku. 

Pozvání přijali rodiče, prarodiče, 

příbuzní a kamarádi těchto dětí  

a přivítáni byli: Plachetka Kryštof, 

Voláková Ester, Koukolová Rozálie, 

Zilvarová Zorka, Netík Alexandr, 

Kališová Anna, Kopecký Tomáš  

a Kubcová Josefína.  

Po představení a uvítání všech 

přítomných Mirkou Podolskou se ujala 

slova starostka obce Libuše 

Brandejsová, která děti přivítala mezi naše občany, pak se ujala slova předsedkyně 

kulturní komise Petra Hartmanová. Dětem bylo popřáno především hodně zdraví, 

štěstí, úspěchů a rodičům spousta radosti s přáním všeho dobra. Pro nové občánky 

byly připraveny pamětní listy, dárkové tašky, pro rodiče finanční hotovost a pro 

maminku květina. Tento malý slavnostní akt byl zakončen vystoupením dětí, které 

zpříjemnily atmosféru básničkami. Na závěr nechyběl přípitek a památeční 

fotografování společné a u kolébky. 



 

 

31 

Manželé Jarkovští, Mgr. Josef Kovaříček, Josef Jakubec, Manželé Kalousovi 

Na výlet se 2 zastupiteli 
(autor: Mgr. Josef Kovaříček, Ludvík Kalous) 
 

Naši zastupitelé Ludva Kalous a Pepa 

Kovaříček letos na kolech projeli oblast 

kolem rakouského „císařského“ 

lázeňského města Bad Ischl nedaleko 

Salzburku, vše v dosahu ledovcem 

pokrytého vrcholu Dachsteinu. 

Po veleúspěšném loňském pětidenním 

zájezdu z Lince k Vídni podél Dunaje letos 

naše „zastupitelská dvojka“ putovala 

do okolí Solné komory, možná 

nejkrásnější části Rakouska. V této oblasti 

je neuvěřitelné množství velkých jezer a většinu z nich naši cyklisté objeli nebo se 

k nim alespoň přiblížili, a dokonce se i vykoupali. Teplá a neuvěřitelně čistá voda 

zde letos ostře kontrastovala s přelidněnými plážemi Itálie a Chorvatska. Šestka 

cyklistů a dvojka pouze automobilistů jako doprovod (Jendova zlomená noha více 

nedovolila) byla ubytována v penzionu v městečku Bad Goisern s polopenzí.  

Každý den jsme volili přibližně 50 kilometrovou trasu. Samozřejmostí byla i návštěva 

vyhlášené cukrárny v Bad Ischlu, rakouské historické perly zapsané jako památka 

Unesco – města Hallstatt nebo návštěva malebného městečka Wolfgang. Počasí 

přálo, technika vydržela, úraz žádný, to nám prozradil spokojený účastník Ludva 

Kalous. 



 

 

32 

POZOR! POZVÁNKA NA VÝLET! 
 

Předsevzetí na příští rok je také, 

zájemci získají informace u obou 

trnovských zastupitelů (Mgr. Josef 

Kovaříček, Ludvík Kalous). 

 

Předběžně: Okolí Neziderského jezera-

vinařské vesničky, termální lázně 

Hegyko, maďarské hospůdky,… 

Nebo Řeka Inn (přítok Dunaje), město 

Pasov, a podél Dunaje do Lince, …  

 

 

 

 

SRPEN 2017 
 

Vesnice roku 2017 
(autor: Petra Hartmanová, Libuše Brandejsová) 
 

Obec Trnov v soutěži Vesnice 

roku2017 získala Cenu 

hejtmana Královéhradeckého 

kraje za Rozvoj zázemí pro 

činnost spolků. Všem velmi 

děkujeme za spolupráci  

a pomoc při úklidu, za 

prezentaci a za podporu v této 

soutěži.   

Slavnostní vyhlášení a předání 

cen soutěže Vesnice roku se 

konalo v sobotu 19. 8. 2017 od 

10 hodin v obci Přepychy – 

vítězná obec Královéhradeckého 

Marta Netíková, Libuše Brandejsová, Miroslav Samek, 
Jitka Šimerdová, Petra Hartmanová 



 

 

33 

kraje. Cenu hejtmana Královéhradecké kraje za Rozvoj zázemí pro činnost spolku 

za obec Trnov převzala Libuše 

Brandejsová, starostka obce  

a Petra Hartmanová, 

předsedkyně kulturní komise. 

Obec Trnov v soutěži Vesnice 
roku2017 získala Cenu hejtmana 
Královéhradeckého kraje za 
Rozvoj zázemí pro činnost 
spolků. Všem velmi děkujeme 
za spolupráci a pomoc při 
úklidu, za prezentaci a za 
podporu v této soutěži.   
 
 
 

 
 
 

Starosta obce Rudník (Aleš Maloch) předává obci Přepychy 
 vládu nad obcemi v Královéhradeckém kraji 

Hejtman Královéhradeckého kraje PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D., Libuše Brandejsová, Ing. Petra Hartmanová, starosta obce 

Stračov Ing. Luděk Homoláč, Ph.D. 

 

http://obecprepychy.rajce.idnes.cz/Vesnice_Kralovehradeckeho_kraje_roku_2017-predani_oceneni_a_vecerni_promitani,18.8.-_19.8.2017/
http://obecprepychy.rajce.idnes.cz/Vesnice_Kralovehradeckeho_kraje_roku_2017-predani_oceneni_a_vecerni_promitani,18.8.-_19.8.2017/


 

 

34 

Myslivecký den 

(autor: Marcela Kalousová, Monika 
Štenclová) 
 
Za příjemného letního počasí 
proběhl v neděli 20. 8. 2017 
již tradiční Myslivecký den. 
Jelikož byl sraz  
   od 10 hodin, mohli 
příchozí využít zručnosti 
myslivců kuchtíků  
a poobědvat zvěřinový 
vývar, výborný zvěřinový 
gulášek nebo ochutnat maso 
z grilu. 
Pro děti, kterých se zúčastnilo 
kolem padesáti, byly připraveny jak 
zručnostní, tak vědomostní soutěže.    
Odměnou za zdárné zvládnutí všech stanovišť                     
byl balíček s pastelkami, omalovánkami a sladkým pokušením. Kdo měl chuť, mohl 
si vyrobit sovičku z filcu a borové šišky. Přátelské posezení a popovídání doplnil 
odpoledne pan Petr Zvolánek z Lesů ČR svým poutavým vyprávěním  
o dravcích. Malí účastníci asi nejvíce ocnili ukázku výra velkého a raroha velkého, 
kterého si mohli pohladit. Jsme rádi, že se Myslivecký den stal dobrou tradicí, 
příležitostí k sousedskému posezení a setkání dětí z okolí.  
Chtěli bychom touto cestou oslovit všechny, kteří mají zájem o myslivost a ochranu 
přírody, aby rozšířili řady MS Borky Trnov. Případné otázky o možnosti aktivního 
zapojení Vám zodpoví předseda MS Borky Trnov pan Jan Grulich. 
Závěrem bychom rádi poděkovali za podporu OÚ Trnov a Lesům Česká republika. 
Těšíme se na setkání s Vámi v příštím roce! Myslivosti zdar! 

http://moni31.rajce.idnes.cz/MYSLIVECKY_DEN_CHATA_BREZINA_ZAHORNICE_19.8.2017


 

 

35 

Otevření nové Galerie H v Houdkovicích, č.p. 29 spojené s výstavou 

(autor: Jiří Kovaříček) 
 
Vzpomínka na Stanislava Hlinovského 
 
Kdo se zúčastnil  
v sobotu 26. srpna 
vernisáže výstavy  
v nově otevřené 
Galerii H  
v Houdkovicích, jistě 
mi dá za pravdu, že 
tato akce byla 
neobvyklou kulturní 
událostí. Zajímavá 
výstava, krásné 
prostředí a srdečné 
přijetí vystavovatelů 
*J+J* Hlinovských 
vytvořilo atmosféru  
v rodinném duchu. Krásné místo, které otevřeli veřejnosti, začalo sloužit pro 
potěchu oku i duši. Věřím, že zaujme mnohého poutníka krajem a nabídne šanci  
a prostor i dalším umělcům vystavovat zde svá díla.  
Budeme se těšit na další výstavy. 
 
 

 

 

 
Libor Červinka, Jiří Hlinovský, Ladislav Plachetka, Jiří Brandejs 

 



 

 

36 

 

KPST Záhornice, z.s. – Na prahu nové sezóny 
 (autor: Mgr. Josef Kovaříček) 
 
Stolní tenisté klubu KPST ze Záhornice začali přípravu na novou sezonu. Pravidelné 

tréninky jsou každé pondělí a úterý, mistrovské zápasy začnou až koncem září  

a skončí začátkem dubna. Náš oddíl má v okresní soutěži 3 mužstva. Regionální 

přebor 1.třídy, což je nejvyšší soutěž v okrese, kde hraje náš A tým. V této soutěži 

nastupuje množství hráčů, kteří hráli vyšší soutěže a proto je velmi kvalitní. 

Hlavním cílem bude bojovat v klidném středu tabulky. O to se bude snažit mužstvo 

ve složení: Jirka a Josef Kovaříček, Petr Jarkovský a Milan Kubica. Samozřejmě 

budou nastupovat i další, kteří jsou na soupiskách B a C . 

B tým povede Roman Kovaříček a dále se bude opírat o své spoluhráče Jolanu 

Kovaříčkovou, Lukáše Rathouského a Aleše Píchu. Jejich hlavním cílem bude snaha 

o postup do vyšší soutěže, protože budou hrát v reg. přebor 3. třídy. 

C tým pod vedením Jany Vaněčkové a Petra Žabokrckého bude dále sázet na 

kvalitu hry Filipa Yaghoba, Standy Findejse, Ondry Kovaříčka, Marka Chmelaře, 

Davida Růžičky a dalších borců. 

Náš oddíl také pravidelně pořádá 2 bodovací turnaje žactva pro Královéhradecký  

a Pardubický kraj. Pro tyto akce si pronajímáme sportovní halu ve Voděradech  

a akce se uskuteční v polovině listopadu. Na Záhornici v naší tělocvičně pravidelně 

pořádáme vánoční turnaj pro dospělé a v dubnu pro veterány. Ing. Šichan trénuje 

každé pondělí navečer v naší malé tělocvičně zájemce z řad dětí. 

V letošním roce nás zaskočila novinka, která znamená větší finanční zátěž pro náš 

oddíl. S okamžitou platností se ruší hra s celuloidovými míčky (z důvodů vysoké 

hořlavosti těchto míčků a nebezpečí požárů při skladování) a místo nich se budou 

používat jen plastové. Ty jsou ovšem až trojnásobně dražší. Jen pro představu, za 

sezonu spotřebujeme cca 150 míčků pro trénink a dalších asi 100 kusů na 

mistrovské zápasy, nový plastový 

stojí kolem 35 - 50 Kč. 

A tým hraje svoje domácí zápasy 

v úterý od 18.30, B a C tým se po 

týdnu v domácím prostředí ve 

středu střídá a také hraje od 

18.30. Občerstvení i místo pro 

diváky je zajištěno. Poděkování 

patří obecnímu úřadu v Trnově, 

který činnost našeho oddílu 

sponzoruje. 



 

 

37 

 

Ze života Mateřské školy 

  

Exkurze do Trnova 
(autor: Radka Tomášová) 
 

Ve čtvrtek 20. dubna 2017 jsme  

s dětmi z MŠ navštívili Hasičskou 

zbojnici a dílny ZEAS Podorlicko 

a.s. v Trnově. Velmi pěkné, 

srozumitelné povídání a ukázku 

vybavení dobrovolných hasičů si 

pro nás připravil pan Miroslav 

Nejman. Děti si mohly  

i některé prvky hasičské výstroje 

vyzkoušet. V ZEASu se o nás 

ochotně postarali pan Jan 

Tomáš a paní Miroslava Ehlová. 

Děti nadchla hlavně ukázka 

zemědělských strojů. 

Zajímavá a poučná byla  

i ukázka vybavení dílem. 

Vzhledem k chladnému počasí 

jsme zakončili exkurzi 

občerstvením u pana 

Červinky v „Hostinci  

u Zárybnických“. Teplým 

čajem  

a loupáčkem nás 

pohostila paní 

Lenka Janská. 

Všem, kteří si na 

nás udělali čas  

a umožnili nám 

strávit příjemné  

a naučné 

dopoledne, moc 

děkujeme. 



 

 

38 

Návštěva Obecního úřadu v Trnově 
(autor: Petra Hartmanová, Libuše Brandejsová) 

 
14. června 2017 děti 
z MŠ Houdkovice 
navštívili obecní úřad 
v Trnově. Na 
obecním úřadě je 
paní starostka 
zkoušela, zda ví 

adresy svých domovů. Paní účetní 
jim za odměnu dala kulaté razítko 
obce na ruku. Děti zpívaly písničky, 
které se naučily ve školce. Na cestu 
zpátky do školky se posilnily malou 
sladkostí, kterou si pro ně 
připravila paní starostka.  

 
 

 

Besídka v MŠ Houdkovice  

(autor: Petra Hartmanová, Libuše Brandejsová) 
 
Ve čtvrtek 18. 5. 2017 od 
15.00 hodin proběhla  
v MŠ Houdkovice besídka 
ke Dni matek 
s rozloučením 
s předškoláky  
a překvapením. 
Vystoupení dětí zahájila 
ředitelka školy - paní 
Plachetková. Děti 
zazpívaly písničky, 
zatančily a předškoláci si 



 

 

39 

pro nás připravili pohádku  „O kohoutkovi a slepičce“. Tento rok odchází  
z mateřské školy 12 dětí. Na závěr besídky předškoláci vystoupili se školními 
taškami, představili se a 
prozradili nám, kam půjdou 
do základní školy. Paní 
učitelky jim předaly dárkovou 
tašku, a ještě od paní 
starostky Brandejsové dostali 
tašku se školními potřebami. 
Po vystoupení jsme se 
přesunuli do dolní třídy, kde 
na nás čekalo překvapení  
v podobě kouzelníka. Dětem 
se představení velmi líbilo  
a my všem moc děkujeme za 
hezké odpoledne. 
 

 

 
 

Alexandr Hanuš, Nela Kališová, Matěj Hruška, 
Ondřej Pekáč, Eliška Hušková, Veronika Siváková, 

Jakub Málek, Dominik Fabián, Adam Ondráček, 
Šimon Michl, Dominik Tlapák, Tomáš Rohlena 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOSTINEC  

„U ZÁRYBNICKÝCH“ TRNOV 

Vás srdečně zve na 

ZVĚŘINOVÉ HODY 
14. - 15. 10. 2017 
 

 

 

Rezervace na tel.: 604 144 120, vždy od 11:00 hod. 

si Vás co nejsrdečněji dovoluje pozvat na tradiční 

 

v areálu Bašák na Malé Záhornici 

Program je připraven na sobotu 9. 9. 2017 a pondělí 11. 9. 2017 
 

Po celou dobu zajištěno bohaté občerstvení.    Těšíme se na Vás! 


